pues, de interés para el problema del consentimiento familiar, sobre todo frente a las normas directas que a continuación se examinan.

El derecho del padre, en primer lugar, a disponer de los esponsales de la hija, sólo se expresa indirectamente en la ley antes citada y en las 3, 1, 6 que lo presentan como parte contratante, con el derecho de exigir el importe de la dote (Zeumer, *Historia*, 214).

De la mayor importancia son las dos leyes, también antiguas, que siguen como consecuencia lógica al derecho del padre, sobreentendido en ellas.

15) La primera¹⁵, de un modo genérico, esto es, sin distinguir entre esponsales y nupcias, atribuye a la madre la potestad sobre el matrimonio de los hijos, cuando el padre ha muerto. Si la madre muere o se casa otra vez son los hermanos los que eligen un novio digno para la hermana. Siendo menores de edad los hermanos, la potestad pertenece al tío. Siendo mayores, disponen de su propio matrimonio y del de su hermana. Pero tanto el tío como los hermanos deberán ponerse de acuerdo con los parientes para tratar del matrimonio de la huérfana.

16) La segunda¹⁶ se concreta al ejercicio de la potestad por los hermanos que impiden el matrimonio de su hermana con la malévola inten-

¹⁵ L. V., 3, 1, 7. Patre mortuo utriusque sexus filiorum coniunctio in matris potestate consistat; matre vero mortua, aut si ad alias nuptias forte transierit, fratres eligant, cui dignius puer vel puella iungatur. Quod si fratres eius etatis non fuerint, ut eorum iudicio debeat germanus aut germana committi, tunc patruus de coniunctione eorum habeat potestatem. Certe si germanus iam adulescentie habet etatem et proximorum renuit sollicitudinem, sit illi potestas condignam sibi coniunctionis querere copulam. De puella vero, si ad petitionem ipsius his, qui natalibus eius videtur equalis, accenderit petitor, tunc patruus sive fratres cum proximis parentibus conloquantur, si velint suscipere petitem, ut aut communi voluntate iungantur, aut omnium iudicio denegentur.

¹⁶ L. V., 3, 1, 8. Si fratres nuptias puelle differant, aut si puella impudice nuptias presumat. Si fratres nuptias puelle sub ea conditione suspendant, ut ad maritum illa confugiens, iuxta legem portionem inter fratres suos de bonis parentum non possit accipere, et bis aut tertio removerint petitem: puella, que, fratrum calliditate prespecta, maritum natalibus suis equalem crediderit expetendum, tunc integram a fratribus, que ei de parentum hereditate debetur, percipiat portionem. Quod si rursus nihil fratres contra sororen meditentur adversum et idcirco morrentur, ut sorori provideant digniorem, et illa honestatis sue oblita, persone sue non cogitans statum, ad inferiorem forte maritum devenerit, portionem suam, sive divisam sive non divisam, quam de facultate parentum fuerat consecutura, amittat. In fratrum vero et sororum vel aliorum parentum hereditatem ingrediendi ei concedimus potestatem.